2

[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
ДУМА НАХОДКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

27.11.2024
                                                                                                                                        № 415
О принятии в первом чтении проекта решения Думы Находкинского городского округа «О внесении изменений в Устав Находкинского городского округа Приморского края»

Дума Находкинского городского округа

Р Е Ш И Л А:

1. Принять в первом чтении проект решения Думы Находкинского городского округа «О внесении изменений в Устав Находкинского городского округа Приморского края» (прилагается).
1. Направить проект решения Думы Находкинского городского округа «О внесении изменений в Устав Находкинского городского округа Приморского края» главе Находкинского городского округа для официального опубликования.
1. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы 			                                                         А.В. Кузнецов

Приложение к решению Думы Находкинского городского округа
от 27.11.2024 № 415

[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
ДУМА НАХОДКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

__.__.2024                                                                                                                 ПРОЕКТ

О внесении изменений в Устав Находкинского городского округа Приморского края

1. Внести в Устав Находкинского городского округа Приморского края, утвержденный решением Думы Находкинского городского округа от 18.05.2005 № 390, (Находкинский рабочий, 2005, 14 июня, № 79-81; 2005, 20 сентября, № 134-135; 2007, 17 января, № 5-6; 2008, 11 апреля, № 52; 2008, 10 июня, № 82; 2008, 1 августа, № 111;  2008, 19 ноября, № 168; 2009, 20 января, № 6; 2009, 22 июля, № 99; 2009, 30 октября, № 152; 2010, 16 апреля, № 56; 2010, 5 августа, № 124; 2010, 30 ноября, № 195; 2011, 18 февраля, № 21; 2011, 31 мая, № 75; 2011, 20 июля, № 103; 2011, 18 октября, № 153; 2012, 8 февраля, № 17; 2012, 19 июня, № 83; 2013, 12 февраля, № 18; 2013, 7 мая № 60; 2013, 15 августа, № 108; 2014, 30 января, № 11; 2014, 24 апреля № 10; 2014, 13 июня, № 14; 2015, 28 января, № 8; 2015, 30 июня, № 76 (12494); 2015, 8 сентября, № 113 (12531); 2015, 23 декабря, № 162; 2016, 24 марта, № 6; 2016, 23 августа, № 114; 2016, 29 ноября, № 163; 2017, 28 марта, № 38; 2017, 31 мая, № 70; 2017, 28 июля, № 102; 2017, 18 августа, № 113; 2017, 7 декабря, № 172; 2017, 13 декабря, № 175; 2018, 16 января, № 4; 2018, 17 апреля, № 51; 2018, 6 мая, № 77; 2018, 7 мая, № 78; 2018, 31 июля, № 105; 2018, 30 октября, № 157; 2019, 17 января, № 2; 2019, 17 января, № 5; 2019, 22 марта, № 40; 2019, 21 мая, № 69; Ведомости Находки, 2019, 24 июня, № 22; 2019, 2 октября, № 42; 2020, 21 января, № 3, 2020, 3 июня, № 40; 2020, 21 августа, № 59; 2020, 7 октября, №71; 2020, 20 ноября, № 83; 2020, 30 декабря, № 93;  2021, 17 марта, № 16; 2021, 18 мая, № 33; 2021, 25 августа, № 59; 2021, 22 октября, № 73; 2021, 24 декабря, № 89; 2022, 25 февраля № 13; 2022, 25 мая, № 31; 2022, 12 августа, № 52; 2022, 23 декабря, № 87; Находкинский рабочий, 2023, 26 июля, № 48; 2023, 22 ноября, № 80; 2024, 9 февраля, № 9; 2024, 5 июля, № 50, 2024, 13 сентября, № 70) следующие изменения:
1) часть 8 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«8. Муниципальные нормативные правовые акты Находкинского городского округа, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Находкинский городской округ, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.»;
2) в статье 46:
часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Проект Устава Находкинского городского округа, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава, внесении изменений и дополнений в Устав подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Думой Находкинского городского округа порядка учета предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в их обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Находкинского городского округа, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Находкинского городского округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Приморского края в целях приведения Устава Находкинского городского округа в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Устав Находкинского городского округа, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава Находкинского городского округа обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав Находкинского городского округа, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований, уведомления о включении сведений об Уставе Находкинского городского округа, муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав Находкинского городского округа в государственный реестр уставов муниципальных образований Приморского края, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».»;
3) в части 8 статьи 47 слово «опубликования» заменить словом «обнародования»;
4) в части 4 статьи 48 слово «опубликования» заменить словом «обнародования»;
5) статью 50 изложить в следующей редакции:
«Статья 50. Порядок обнародования муниципальных правовых актов Находкинского городского округа

[bookmark: _GoBack]1. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления Находкинского городского округа, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение на официальном сайте Находкинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2. Нормативные правовые акты Думы Находкинского городского округа подлежат обязательному официальному опубликованию в сетевом издании не позднее чем через 10 дней после их подписания главой Находкинского городского округа.
Нормативные правовые акты иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Находкинского городского округа подлежат обязательному официальному опубликованию в сетевом издании не позднее чем через 30 дней после их подписания.
Соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию не позднее чем через 30 дней после их заключения.
3. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первое размещение его полного текста в сетевом издании «Ведомости Находки» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Источником официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений органов местного самоуправления Находкинского городского округа является сетевое издание «Ведомости Находки» на сайте http://ved-nakhodka.ru,  зарегистрированное Федеральной службой по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций в качестве средства массовой информации.
4. В случае, если при официальном опубликовании нормативного правового акта были допущены ошибки, опечатки, иные неточности по сравнению с подлинником нормативного правового акта, то после обнаружения ошибки, опечатки, иной неточности в том же сетевом издании должно быть опубликовано официальное извещение органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления Находкинского городского округа, принявшего нормативный правовой акт, об исправлении неточности и подлинная редакция соответствующих положений.»;
6) часть 2 статьи 51 изложить в следующей редакции:
«2. Информация об отмене либо приостановлении действия муниципального нормативного правового акта Находкинского городского округа подлежит обязательному обнародованию.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Находкинского городского округа 					              А.В. Кузнецов

Глава Находкинского городского округа                			            Т.В. Магинский

image1.png